hereditatoribus, et ipsi hereditatores filiaverunt illos et nichil dant inde Regi
Et in Carvalosa sunt iij. campi regalengi, et filiaverunt illos hereditatores, et da-
bant inde quartam et modo tornaverunt illos de oitava» (ibid., p. 44).

Sancto Salvatore de Jugal: «Et herdadores de Fraengo laborant in Regalengo,

et de quanto laborant dant octavam (ibid.). Sancto Martino de Bornes: «Et montes
sunt Regis et dant inde octavam... Et homines de Areis qui laborant in monte
dant octavam Regi: et dant hereditatores de Borvadaes octavam panis» (ibid., p.

45). Sancto Michaele de Geminis: «De Quintela habet dominus Rex terciam partem
et habent hereditatores duas partes: et sunt iiij. casalia et laborant totum insimul

et dant» etc. (ibid., p. 51). Sancto Thome de Canizada: «jurati dixerunl quod sunt

ibi xiij. casalia de hereditatoribus, de quibus dant Regi» etc. (ibid., p. 58). Sancto

Michaele de Costoia: «habet ibi dominus Rex campos et vineas regalengas et

sunt ibi nouem homines herdadores qui laborant istos regalengos et dant» etc.

(ibid., p. 64).

A denominação de villani, em sentido correspondente, segundo nos parece, a

hereditatores, encontra-se no seguinte trecho das inquirições de 1220 em Santo André
de Freandi: «Et de hereditate de Osoiro Afonso comparavit Monius Fafiaz duas
quintas de una sexia, et non dat suum quinionem de foris, et villani coraplent pro

tota hereditate totum fórum» (ibid., p. 147).

2 Em Santa Cruz da Maia disse o parocho da igreja aos inquiridores de 1258:

«Interrogatus si habetur ibi aliquod regalengum, dixit quod audivit dici multo-

clens quod habebatur ibi unum casale regalengum. et venit Dominus Rex Alfonsus

veteris ad illum locum et dedit illud casale ecciesie ipsius loci pro offerta in loco

qui dicitur Guear. Postea comparavit Episcopus parum et parum omnibus herdato-

ribus ipsius loci hereditates quas habebant in ipso loco, et modo est ecclesia in

posse Episcopi Portuensis. Interrogatus ex quo tempore fuit illud cambium et il-

iam comparam, dixit quod xij.'^'" anni sunt elapsi quod Episcopus incepit com-
parare» (ibid., p. 479).

Na inquirição da igreia Sancti Jacobi de Carvalosa, julgado d'Aguiar, o paro-
cho respondeu que a igreja «fuit unius Militis qui vocabatur Goldoy et modo est

herdatorum ex progénie ipsius Militis, et ad presentacionem ipsorum Bracharensis
Archiepiscopus eum constiiuit in eadem. Interrogatus si Dominus Rex habet ibi

aliquod jus vel debet habere, dixit quod non. Interrogatus si faciunt inde aliquod
fórum Domino Regi, dixit quod non» (ibid., p. 558). Logo em seguida a mesma
testemunha disse que em Carvalosa havia dez casaes, e três eram da igreju que
os tinha comprado «de herdatoribus» havia já 53 annos (ibid.).